
CITTÀ DI AVOLA

SETTORE 4 URBANISTICA

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE

N. 7 Del 27-03-2020

Oggetto: Lavori di "Opere di difesa a salvaguardia della linea di costa"  2° stralcio esecutivo
funzionale.- CUP: G64B08000040001 - CIG: 6195952556Liquidazione 3° fase del piano di
monitoraggio.

PREMESSO:

- Che con deliberazione di G.M. n. 175 del 05/06/2015, esecutiva, è stato approvato il 2° stralcio esecutivo
funzionale delle Opere di difesa a salvaguardia della linea di costa in Avola, dell’importo complessivo di €
2.198.000,00 di cui €1.651.173,49 per lavori a base d’appalto, oneri per sicurezza esclusi;

- Che l’opera è finanziata con Decreto del M.A.T.T. n. 855 del 10.11.2008;

- Che il suddetto intervento, con Deliberazione di G.M. n.114 del 05.05.2015 è stato incluso tra quelli per cui
sussistono le caratteristiche previste dall’art.9 del D.L. n.133/2014 per il riconoscimento del carattere di
“estrema urgenza”;

- Che con determinazione a contrarre n.104 dell’8 giugno 2015 è stato deciso di appaltare i lavori in oggetto,
mediante procedura negoziata di cui all’art.57, comma 6, del D. Lgs. n.163/2006 ed art.9 del D.L.
n.133/2014 convertito in legge n.164/2014, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art.82 del D.
Lgs. n.163/2006, applicando, ai sensi dell’art. 253, comma 20-bis, l’esclusione automatica dalla gara delle
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia;

- Che a seguito dell’espletamento della gara suddetta, con determinazione del Capo Settore 4, arch. Gaetano
Brex, n.11 del 28/07/2015 i lavori in questione sono stati aggiudicati in via definitiva al Consorzio Stabile
VITRUVIO S.c.a.r.l., P.IVA: 10149111006, con sede legale in Località Licari, n.37, 98063 Gioiosa Marea
(ME) che ha offerto il ribasso del 44,4078% (pari ad € 710.686,13) sull’importo a base d’asta di €
1.600.363,29 e quindi per l’importo contrattuale di € 940.487,36 oltre IVA nella misura di legge:

- Che in data 06.10.2015 Rep. N. 3090 è stato stipulato il relativo contratto di appalto con il suddetto
Consorzio Stabile VITRUVIO S.c.a.r.l., registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Noto in data 07/10/2015
al n° 9237, serie IT;

- Che in data 20/11/2015 il direttore dei lavori ha proceduto alla consegna degli stessi all’impresa esecutrice
SIAR s.r.l., designata dal Consorzio Stabile Vitruvio;

Visto il quadro economico di approvazione del progetto;
Considerato che

le attività connesse al piano di monitoraggio sullo stato di salute della posidonia comprende diverse
fasi e precisamente:

1° fase prima dell’inizio dei lavori (attività già svolta);a)
2° fase conclusione dei lavori (attività già svolta);b)
3° fase 12 mesi dalla fine dei lavori;c)

SETTORE 4 URBANISTICA - Determinazione n. 7 del 27-03-2020
Pag. 1



4° 24 mesi dalla fine dei lavori;d)
36 mesi dalla fine lavori.e)

le attività sopra richiamate comportano una spesa di € 74.386,96, somma prevista nel quadro
economico voce 2a), che di queste somme risulta già pagata la 1° fase per un importo di € 15.342,04,
e con il presente provvedimento è in itinere di pagamento la 2° Fase relativa alla fine dei lavori per
un importo di € 7.907,02, rimanendo un saldo di € 51.137,80 (€ 74.386,96- € 15.342,04-€ 7.907,12);

Preso atto che in data 20/02/2020 l’ ARTEC Associati S.r.l, ha emesso la fattura elettronica n. 6/PA per
l’importo di € 15.856,65 di cui € 12.497,36 per onorario e spese, € 499,89 per contributo INARCASSA al
4% ed € 2.859,40 per IVA al 22% inerente il pagamento della 3° Fase del Piano Monitoraggio, 12 mesi dalla
conclusione lavori, che si allega alla presente;

Visto il certificato di regolarità contributiva n°0385110.26-03-2020 emesso dall'INARCASSA in data
26/03/2020 dove si accerta che l’ARTEC Associati s.r.l. risulta in regola con gli adempimenti contributivi,
che si allega alla presente;

Dato Atto che Determina del RUP n° 2 del 18/01/2019 sono stati approvati gli atti di contabilità finale, ed il
collaudo tecnico amministrativo dei lavori di “Opere di difesa a salvaguardia della linea di costa” – 2°
stralcio esecutivo funzionale, secondo il seguente quadro economico finale:

QUADRO ECONOMICO

A - Importo dei lavori a corpo  €              1.459.350,03

di cui per Oneri della Sicurezza  non soggetti a ribasso  €                   50.810,20

Importo lavori a base d’asta  €              1.408.539,83

ribasso offerto 44,4078% -€                 625.501,55

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO OFFERTO  €                 833.848,48 €      833.848,48
A-1  somma per equo compenso per la subita riduzione dei lavori- atto di
transazione  €        12.833,27

B - Somme a disposizione della stazione appaltante

1) Lavori in economia e rimborsi oneri per conferimento a discarica  €                    -

2a) Monitoraggio Satellitare comprensivo di IVA e cassa  €        74.383,96

2b) Indagini Archeologiche Sub Buttom Profiler - Soprintendenza del Mare (50%)  €        15.725,50

2c) Indagini Archeologiche preventive - Soprintendenza BBCCAA - ( 50%)  €          9.289,42

2d) Indagini archeologiche  durante i lavori - Soprintendenza BBCCAA - ( 50%)  €        16.100,00

2e) Indagini archeologiche integrative mediante scavi con sorbona - Soprintendenza del
Mare (a seguito nota SOP Mare prot. n. 193 del 01/02/2016)

 €        11.465,96

3) Allacciamenti a pubblici servizi  €                    -

4) Imprevisti  €                    -

5) Espropri  €                    -

6) Accantonamento di cui all’art. 133, commi 3 e 4 del Codice (Prezzo chiuso)  €                    -

7a) Spese Tecniche : Prog. Esec. 2° stralcio - Coord. Sic. in fase di Prog. - Studio
geologico comprensiva IVA e spese  €        61.199,67

7b) Spese Tecniche: Direzione Lavori e Coord. Sic. in fase di esec., IVA e spese
incluse  €        54.200,92

7b-bis) Spese Tecniche redazione perizia,  IVA, Cassa e spese incluse  €          1.048,00

7c) Costituzione fondo ex art. 93, comma 7-bis del Codice (2% di A)  €        19.814,08

7d) Polizza Verificatore interno  €          1.550,00

8) Spese per attività tecno-amministrative

9) Eventuali spese per commissioni giudicatrici

10) Spese per pubblicità  €        15.000,00
SETTORE 4 URBANISTICA - Determinazione n. 7 del 27-03-2020

Pag. 2



11a) Spese per le verifiche ordinate dal Direttore dei Lavori di cui all'art. 124 comma 4 e
verifiche tecniche previste dal CSA  €                    -

11b) Collaudo Tecnico amministrativo e Statico in corso d'opera incluse IVA e spese  €        11.834,68

12) I.V.A. 10 % di (A+A1)  €        84.668,17

12a) Contributo ANAC  €             600,00

TOTALLE SOMME A DISPOSIZIONE  €      376.880,36

ECONOMIE  €      974.437,88

SOMMA  €   2.198.000,00

VISTE la determinazione sindacale n. 31 del 31/07/2019 di nomina dei responsabili dei servizi e degli uffici
di cui alla nuova struttura organizzativa dell'ente, approvata con delibera di G.M. n. 57 del 20/03/2019 e
s.m.i.;

VISTO il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Avola approvato con Delibera della G.M.
n. 163 del 05/06/2014;

VISTO il Piano per la prevenzione della corruzione, della trasparenza e dell’integrità per il triennio
2015-2017 approvato con Deliberazione della G.M. n. 12 del 28/01/2015;

VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTI gli artt. 107, 151, 153 e 183 del D.Lgs n. 267/2000;

RITENUTA la propria competenza;

DETERMINA

Di Dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.
Di liquidare la fattura n. 6/PA  del 20/02/2020 per l’importo di € 15.856,65 di cui € 12.497,36 per2.
onorario e spese, € 499,89 per contributo INARCASSA al 4% ed € 2.859,40 per IVA al 22% inerente il
pagamento della 3° Fase del Piano Monitoraggio, 12 mesi dalla conclusione lavori, che si allega alla
presente;
Di pagare all'ARTEC Associati S.r.l. (P.IVA: 02961180839), affidatario del servizio, l'importo di €3.
12.997,25 inerente il pagamento della 3 Fase del Piano Monitoraggio, 12 mesi dalla conclusione lavori,
effettuando il pagamento sul conto corrente dedicato presso la Banca Popolare di Ragusa, Agenzia di
Taormina, con codice IBAN: IT05R0503682590CC0671736818  giusta dichiarazione resa
dall’amministratore della società in ottemperanza alla legge 136/2010
Di effettuare lo split payment dell'IVA relativa all'imponibile del superiore punto 2. pari ad € 2.859,40 ai4.
sensi dell'art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972;
Di imputare la spesa complessiva di € 15.856,65 del presente provvedimento, sul Cap. 399 del5.
bilancio comunale, giusta impegno 248/10 liq. 236/2015 assunto con determina Area 4 n. 104 del
08/06/2015;
Di dare atto che con successivi provvedimenti saranno liquidate le fasi successive del monitoraggio6.
sullo stato della salute della posidonia e che comunque rimangono da liquidare la somma di € 35.281,15
(€ 74.386,96- € 15.342,04-€ 7.907,12- € 15.856,65);
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna modifica della spese e, pertanto è7.
conforme al piano di riequilibrio finanziario approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.47
del 27/08/2104;
di dare altresì atto che l'esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;8.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Ing. Gambuzza Pasqualino

PARERE DI REGOLARITà TECNICA

In ordine alla Regolarita' Tenica si esprime parere Favorevole

SETTORE 4 URBANISTICA - Determinazione n. 7 del 27-03-2020
Pag. 3



Avola, lì 27-03-2020

Il Responsabile del Servizio

F.to Ing. Gambuzza Pasqualino
(Sottoscritto con Firma Digitale)

SETTORE 4 URBANISTICA - Determinazione n. 7 del 27-03-2020
Pag. 4



F.to Ing. Gambuzza Pasqualino

Registro Atti di determinazione del SETTORE 4 URBANISTICA
ATTO N. 7 del 27-03-2020

Il Responsabile del Settore

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventisette del mese di marzo in Avola e nel proprio Ufficio sito
in questo Corso Garibaldi n. 82 Avola.
VISTA la suestesa proposta di determinazione relativa all'argomento indicato in oggetto;
VISTA la determinazione sindacale n.22 del 12/04/2019 di istituzione delle aree di posizioni
organizzative di cui all’art.8 CCNL 31/3/99 ed attribuzione incarico ai relativi responsabili di
servizio con decorrenza dal 1° Maggio 2019 a seguito della approvazione della nuova struttura
organica approvata con deliberazione di G.M. n. 57 del 20/03/2019.
VISTA la delibera di Consiglio Comunale  n.14 del 28/05/2019 di approvazione Bilancio di
previsione esercizio finanziario 2019 e  bilancio pluriennale 2019/2021;-
RITENUTA la propria competenza;-
RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le
argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto;
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;

DETERMINA

di approvare integralmente la proposta di determinazione avanti riportata relativa all'argomento1)
indicato in oggetto;
la presente determinazione avrà efficacia solo dopo l'apposizione del visto di regolarità2)
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del servizio
finanziario;
di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni del3)
SETTORE 6 e la conseguente trasmissione al servizio finanziario per la registrazione nelle
scritture contabili di quest’Amministrazione;
la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio Comunale da oggi e per 15 giorni
consecutivi, la stessa deve essere  trasmessa in copia agli uffici interessati e all’Ufficio URP
e Sindaco.

Il Responsabile del Settore

(Sottoscritto con Firma Digitale)

F.to Ing. Gambuzza Pasqualino
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Il Responsabile del Settore

SETTORE 4 URBANISTICA - Determinazione n. 7 del 27-03-2020
Pag. 5



ATTESTAZIONE FINANZIARIA

In ordine alla Regolarita' Contabile si esprime:
Parere Favorevole

Avola, lì 27-03-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  Coletta Sebastiana
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Disposizione di pubblicazione

Il sottoscritto CAPO SETTORE DISPONE, che la presente Determinazione venga pubblicata
all'Albo Pretorio online dal  15-10-2020  per rimanervi per quindici giorni consecutivi;
DISPONE, altresì, che l’estratto della presente determinazione venga pubblicato nel sito internet di
questo comune con decorrenza dal  15-10-2020  entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R.
11/2015;
che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione
Trasparente, sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto
disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., escludendo i dati sensibili e/o personali.

Avola lì 15-10-2020

Il CAPO SETTORE
F.to Ing. Gambuzza Pasqualino
(Sottoscritto con Firma Digitale)

SETTORE 4 URBANISTICA - Determinazione n. 7 del 27-03-2020
Pag. 6


